

# 2005年3月期(2004年度) 主要建設会社中間決算分析

---

2004年12月21日

財団法人 建設経済研究所

# 目次

---

- 1. 調査の目的 (損益計算書系統)
  - 受注高
  - 売上高
  - 売上総利益
  - 販管費
  - 営業利益
  - 経常利益
  - 当期純利益
  - 期初目標値との比較
- 2. 分析対象会社
- 3. 報告要旨
- 4. 主要分析結果
  - (損益計算書系統)
  - (貸借対照表系統)
  - (キャッシュフロー計算書系統)
  - (貸借対照表系統)
    - 有利子負債
    - 自己資本比率
  - (キャッシュフロー計算書系統)
    - 営業キャッシュフロー

# 1. 調査の目的

---

財団法人建設経済研究所では、主要建設会社の財務内容を階層別・経年的に比較分析することにより、建設業の置かれた経済状況とそれに対する各企業財務戦略の方向性について、継続的に調査しています。

従来は「単体」中心の分析を行なってきましたが、00年3月期より企業決算が連結中心へ変更されたのを受けて、「連結」を中心とした決算分析を行なっております。

今回の発表は、各社の決算短信から判明する財務指標の分析を提示するものです。なお分析対象会社の一部は12月期決算を採用しています。

資料の提供を頂いた各社には、この場を借りて厚く御礼申し上げる次第です。

(お問合せ先)財団法人 建設経済研究所 常務理事 鈴木 一  
研究員 小川 淳

電話:03-3433-5241 FAX:03-3433-5239

Eメール:[ogawa@rice.or.jp](mailto:ogawa@rice.or.jp)

## 2. 分析対象会社

2000年度から2003年度までの4年間平均売上高データにより、本分析では主要建設会社43社を以下の通り分類する。

分類	単独売上基準 (4年間平均)	分析対象会社	社数
大手	9000億円超	鹿島建設、大林組、大成建設、清水建設、竹中工務店	5社
準大手 A	2500億円超	戸田建設、西松建設、五洋建設、前田建設工業、 <u>奥村組</u>	5社
準大手 B	2500億円超 (金融支援)	熊谷組、ハザマ、三井住友建設、東急建設、 長谷工コーポレーション、飛鳥建設、フジタ	7社
中堅A	1000億円超	東亜建設工業、銭高組、鉄建建設、安藤建設、浅沼組、 東洋建設、不動建設、太平工業、松村組、大豊建設、 新井組、福田組、若築建設、	13社
中堅B	1000億円未満	大末建設、 <u>真柄建設</u> 、矢作建設工業、小田急建設、 <u>松井建設</u> 、 北野建設、東鉄工業、カノド-建設、佐伯建設工業、 <u>佐田建設</u> 、 青木あすなる建設、 <u>勝村建設</u> 、植木組	13社

下線は非連結企業（計43社）

準大手Bは、単体売上高2500億円超の企業のうち、親会社・金融機関等からの金融支援を受けた企業である。

# 3. 報告要旨

---

- 民間設備投資の好調と公共投資削減を背景とする「建高土低」の傾向は、前年度末以上に色濃く現れている。
- 受注高は建築部門を中心に各グループで改善が見られている。ただし、技術力や企画力、資金力で優位に立つ大手のシェア拡大傾向は依然として続いている。
- 完成工事総利益率をはじめとした収益性指標についても、建築部門を中心とした改善傾向が続いている。また、営業利益、経常利益レベルでも黒字決算となる企業が増えている。
- 通期修正目標値を期初目標値より上方修正する企業が前年度と比べて多くなっている。
- 未成バランスの悪化や完成工事未収入金の入金減により、営業キャッシュフローが悪化傾向に転じている。

# 4. 主要分析結果

## 受注高(単体)

単位:100万円

### 受注高

	大手		準大手A		準大手B		中堅A		中堅B		43社計	
	金額	(対前年比)	金額	(対前年比)	金額	(対前年比)	金額	(対前年比)	金額	(対前年比)	金額	(対前年比)
99年度	2,426,420		872,221		1,356,048		1,051,907		408,520		6,115,116	
00年度	2,639,842	8.8%	951,024	9.0%	1,247,340	8.0%	995,039	5.4%	399,693	2.2%	6,232,938	1.9%
01年度	2,548,244	3.5%	808,283	15.0%	1,150,583	7.8%	878,880	11.7%	392,318	1.8%	5,778,308	7.3%
02年度	2,560,051	0.5%	738,204	8.7%	988,888	14.1%	852,135	3.0%	362,103	7.7%	5,501,381	4.8%
03年度	2,569,093	0.4%	731,880	0.9%	918,920	7.1%	791,402	7.1%	389,460	7.6%	5,400,755	1.8%
04年度	3,011,441	17.2%	764,287	4.4%	947,800	3.1%	794,009	0.3%	427,921	9.9%	5,945,458	10.1%

### 受注高・土木

	大手		準大手A		準大手B		中堅A		中堅B		43社計	
	金額	(対前年比)	金額	(対前年比)	金額	(対前年比)	金額	(対前年比)	金額	(対前年比)	金額	(対前年比)
99年度	501,381		398,949		416,360		459,934		131,812		1,908,436	
00年度	436,017	13.0%	432,275	8.4%	381,677	8.3%	409,891	10.9%	139,034	5.5%	1,798,894	5.7%
01年度	471,080	8.0%	337,562	21.9%	359,422	5.8%	351,527	14.2%	116,345	16.3%	1,635,936	9.1%
02年度	510,958	8.5%	274,968	18.5%	275,278	23.4%	292,838	16.7%	97,710	16.0%	1,451,752	11.3%
03年度	454,377	11.1%	243,134	11.6%	262,634	4.6%	272,225	7.0%	113,526	16.2%	1,345,896	7.3%
04年度	506,027	11.4%	222,336	8.6%	241,344	8.1%	272,957	0.3%	112,384	1.0%	1,355,048	0.7%

### 受注高・建築

	大手		準大手A		準大手B		中堅A		中堅B		43社計	
	金額	(対前年比)	金額	(対前年比)	金額	(対前年比)	金額	(対前年比)	金額	(対前年比)	金額	(対前年比)
99年度	1,830,862		467,535		912,673		578,792		275,274		4,065,136	
00年度	2,117,895	15.7%	512,564	9.6%	846,414	7.3%	576,622	0.4%	259,837	5.6%	4,313,332	6.1%
01年度	1,996,832	5.7%	467,162	8.9%	777,352	8.2%	545,126	5.5%	274,689	5.7%	4,061,161	5.8%
02年度	1,968,944	1.4%	458,841	1.8%	693,445	10.8%	546,454	0.2%	261,464	4.8%	3,929,148	3.3%
03年度	2,018,704	2.5%	481,340	4.9%	636,936	8.1%	507,796	7.1%	275,499	5.4%	3,920,275	0.2%
04年度	2,313,967	14.6%	535,830	11.3%	692,295	8.7%	505,800	0.4%	315,085	14.4%	4,362,977	11.3%

- 
- 民間設備投資の回復に支えられ、受注高は全てのグループで前年度比増となっており、43社計でも4年ぶりに前年度比増となっている。
  - 土木部門における大手の増加は、海外大型案件の受注が相次いだことの影響が大きい。国内土木だけに限るならば、他のグループも含めて受注環境は依然として厳しいと思われる。
  - 建築部門は、民間設備投資の復調に加え、都心部の大型開発案件の影響もあり、中堅Aを除いては受注増が著しい。ただし、大手のシェア拡大の傾向は今年度も続いている。

# 売上高

単位：100万円

## 連結売上高

	大手		準大手A		準大手B		中堅A		中堅B		43社計	
02年度	2,928,340	13.1%	749,427	1.4%	1,303,999	9.8%	948,231	5.5%	365,181	7.0%	6,295,178	9.7%
03年度	3,023,158	3.2%	653,643	12.8%	1,177,149	9.7%	776,037	18.2%	323,484	11.4%	5,953,471	5.4%
04年度	3,030,013	0.2%	639,784	2.1%	1,001,922	14.9%	730,252	5.9%	407,338	25.9%	5,809,309	2.4%

## 連単倍率

	大手	準大手A	準大手B	中堅A	中堅B	43社計
02年度	1.26	1.07	1.11	1.08	1.07	1.16
03年度	1.28	1.08	1.12	1.10	1.06	1.18
04年度	1.24	1.08	1.13	1.13	1.10	1.18

## 通期連結売上高

	大手		準大手A		準大手B		中堅A		中堅B		43社計	
01年度末	7,948,312	(対前年比)	2,208,956	(対前年比)	3,490,070	(対前年比)	2,554,120	(対前年比)	957,350	(対前年比)	17,158,808	(対前年比)
02年度末	7,464,483	6.1%	2,196,893	0.5%	3,025,787	13.3%	2,366,372	7.4%	933,920	2.4%	15,987,455	6.8%
03年度末	7,139,602	4.4%	1,980,045	9.9%	2,558,264	15.5%	2,018,567	14.7%	854,444	8.5%	14,550,922	9.0%
04年修正	7,380,000	3.4%	1,978,600	0.1%	2,447,800	4.3%	1,987,820	1.5%	1,005,517	17.7%	14,799,737	1.7%

## 単独完成工事高

	大手		準大手A		準大手B		中堅A		中堅B		43社計	
03年度	2,283,638	(対前年比)	591,292	(対前年比)	1,009,975	(対前年比)	689,548	(対前年比)	299,600	(対前年比)	4,874,053	(対前年比)
04年度	2,280,165	0.2%	581,538	1.6%	854,776	15.4%	623,493	9.6%	363,223	21.2%	4,703,195	3.5%



- 
- グループ別では、大手と中堅Bが対前年度比増となっているものの、他のグループでは、ここ数年来の受注減少の影響は依然として大きく、43社計でも前年度に引き続いて減少となっている。ただし、下期においては、受注回復の影響が売上高に徐々に反映されていくことが予想される。
  - 修正通期目標が前年度末実績を上回る企業は、43社中20社(合併、営業譲渡のあった2社を除く)と、前年度から大幅に増えており、一方、前年度末実績を下回る企業のうち10%以上の売上減になるのは43社中5社(営業譲渡のあった1社を除く)のみとなっている。

# 売上総利益(額・対売上比率)

単位: 100万円

## 連結売上高総利益

	大手		準大手A		準大手B		中堅A		中堅B		43社計	
	金額	対売上比率	金額	対売上比率	金額	対売上比率	金額	対売上比率	金額	対売上比率	金額	対売上比率
02年度	251,827	8.6%	59,769	8.0%	99,850	7.7%	62,170	6.6%	24,363	6.7%	497,979	7.9%
03年度	265,994	8.8%	55,093	8.4%	91,695	7.8%	60,771	7.8%	26,752	8.3%	500,305	8.4%
04年度	274,222	9.1%	56,647	8.9%	90,211	9.0%	58,560	8.0%	34,769	8.5%	514,409	8.9%

## 連単倍率

	大手		準大手A		準大手B		中堅A		中堅B		43社計	
	対売上比率	対売上比率	対売上比率	対売上比率	対売上比率	対売上比率	対売上比率	対売上比率	対売上比率	対売上比率	対売上比率	
02年度	1.43		1.13		1.24		1.21		1.12		1.30	
03年度	1.44		1.14		1.24		1.18		1.12		1.31	
04年度	1.30		1.13		1.18		1.22		1.15		1.24	

## 単独完成工事総利益額(対完成工事高比率)

	大手		準大手A		準大手B		中堅A		中堅B		43社計	
	金額	対売上比率	金額	対売上比率	金額	対売上比率	金額	対売上比率	金額	対売上比率	金額	対売上比率
03年度	173,541	7.6%	44,378	7.5%	70,232	7.0%	48,038	7.0%	22,385	7.5%	358,574	7.4%
04年度	185,790	8.1%	47,343	8.1%	71,175	8.3%	43,826	7.0%	29,380	8.1%	377,514	8.0%

- 工事の採算を反映する売上総利益率は、前期末に引き続き、各社のコストダウンと選別受注により、全てのグループで上昇している。中でも準大手Bの改善が著しい。
- 対売上比率が前年度より上昇している企業数は43社中28社である。そのうちの18社では、額も対前年度比増益となっている。

# 販管費(額・対売上比率)

単位:100万円

## 連結販管費

	大手		準大手A		準大手B		中堅A		中堅B		43社計	
02年度	230,612	7.9%	69,005	9.2%	76,975	5.9%	62,036	6.5%	28,763	7.9%	467,391	7.4%
03年度	217,493	7.2%	62,370	9.5%	64,203	5.5%	58,872	7.6%	27,899	8.6%	430,837	7.2%
04年度	210,003	6.9%	60,134	9.4%	57,198	5.7%	54,248	7.4%	31,117	7.6%	412,700	7.1%

## 連単倍率

	大手	準大手A	準大手B	中堅A	中堅B	43社計
02年度	1.42	1.10	1.26	1.19	1.12	1.28
03年度	1.40	1.10	1.25	1.18	1.13	1.28
04年度	1.41	1.09	1.22	1.20	1.17	1.28

## 連結従業員数の推移

	大手		準大手A		準大手B		中堅A		中堅B		43社計	
01年度末	75,883	0.7%	22,512	0.2%	30,920	7.2%	31,570	4.3%	11,712	1.3%	172,597	2.6%
02年度末	73,549	3.1%	20,834	7.5%	27,580	10.8%	28,479	9.8%	11,418	2.5%	161,860	6.2%
03年度末	72,075	2.0%	19,704	5.4%	23,945	13.2%	27,007	5.2%	11,012	3.6%	153,743	5.0%

- 従業員の削減や経費節減努力により、各グループとも販管費の削減は進んでいる。
- 対売上比率については、準大手Aの水準が高いが、これは、同グループの売上高が上下期で変動が大きい傾向あることにも起因していると思われる。

# 営業利益(額・対売上比率)

単位:百万円

## 連結営業利益

	大手		準大手A		準大手B		中堅A		中堅B		43社計	
02年度	21,215	0.7%	9,236	1.2%	22,875	1.8%	134	0.0%	4,400	1.2%	30,588	0.5%
03年度	48,501	1.6%	7,277	1.1%	27,492	2.3%	1,899	0.2%	1,147	0.4%	69,468	1.2%
04年度	64,219	2.1%	3,487	0.5%	33,013	3.3%	4,312	0.6%	3,652	0.9%	101,709	1.8%

## 単体営業利益

	大手		準大手A		準大手B		中堅A		中堅B		43社計	
01年度	35,574	1.3%	12,206	1.7%	19,383	1.5%	4,128	0.5%	5,442	1.5%	33,181	0.6%
02年度	12,777	0.5%	10,232	1.5%	19,081	1.6%	991	0.1%	4,037	1.2%	16,598	0.3%
03年度	30,192	1.3%	8,226	1.4%	22,864	2.2%	1,560	0.2%	940	0.3%	45,450	0.9%
04年度	61,481	2.5%	4,838	0.8%	29,502	3.3%	2,912	0.5%	3,575	1.0%	92,632	1.9%

## 連単倍率

	大手	準大手A	準大手B	中堅A	中堅B	43社計
02年度	1.66	0.90	1.20	0.14	1.09	1.84
03年度	1.61	0.88	1.20	1.22	1.22	1.53
04年度	1.04	0.72	1.12	1.48	1.02	1.10

- 全般的に改善傾向にあるが、中でも改善の著しい大手では連単倍率が大きく下がっており、子会社収益の貢献度低下が想起される。
- 営業利益が黒字の企業数は31社あり、その中で対売上比率が前年度より上昇している企業数は22社となっている。

# 経常利益(額・対売上比率)

単位:100万円

## 連結経常利益

	大手		準大手A		準大手B		中堅A		中堅B		43社計	
02年度	6,210	0.2%	11,523	1.5%	14,351	1.1%	7,120	0.8%	6,420	1.8%	33,204	0.5%
03年度	39,418	1.3%	7,834	1.2%	4,523	0.4%	5,024	0.6%	1,654	0.5%	29,429	0.5%
04年度	72,793	2.4%	2,507	0.4%	19,029	1.9%	3,604	0.5%	2,279	0.6%	95,198	1.6%

## 連単倍率

	大手	準大手A	準大手B	中堅A	中堅B	43社計
02年度	1.78	0.96	1.99	1.00	1.22	1.18
03年度	1.42	0.94	1.09	1.25	0.60	1.74
04年度	1.05	0.74	1.04	16.46	0.93	1.10

## 中間 / 修正目標

	大手	準大手A	準大手B	中堅A	中堅B	43社計
02年度	4.8%	-49.8%	-23.8%	-26.2%	-46.8%	-13.1%
03年度	23.5%	-20.0%	6.3%	-16.9%	-10.0%	9.0%
04年度	35.9%	-5.4%	20.5%	8.3%	11.5%	23.5%

- 対売上比率は全てのグループで1%前後の改善が見られており、個別で見ても経常黒字の企業数は29社となっている。
- 通期予想では全ての企業で経常黒字を見込んでいる。
- 中間決算時点での目標達成率は、全てのグループで二桁の上昇が見られている。

# 当期純利益(額・対売上比率)

単位:100万円

## 連結当期純利益

	大手		準大手A		準大手B		中堅A		中堅B		43社計	
	額	対売上比率	額	対売上比率	額	対売上比率	額	対売上比率	額	対売上比率	額	対売上比率
02年度	838	0.0%	22,089	2.9%	6,502	0.5%	74,300	7.8%	7,904	2.2%	109,957	1.7%
03年度	15,505	0.5%	5,506	0.8%	229,996	19.5%	29,237	3.8%	3,855	1.2%	206,903	3.5%
04年度	26,289	0.9%	9,381	1.5%	36,994	3.7%	8,881	1.2%	5,692	1.4%	23,275	0.4%

## 単体当期純利益

	大手		準大手A		準大手B		中堅A		中堅B		43社計	
	額	対売上比率	額	対売上比率	額	対売上比率	額	対売上比率	額	対売上比率	額	対売上比率
02年度	93	0.0%	24,089	3.4%	10,492	0.9%	84,832	9.7%	6,375	1.9%	125,881	2.3%
03年度	12,792	0.5%	6,476	1.1%	225,415	21.5%	28,409	4.0%	4,912	1.6%	198,410	3.9%
04年度	26,621	1.1%	9,108	1.5%	54,892	6.2%	11,798	1.8%	3,596	1.0%	45,581	0.9%

## 通期連結当期純利益

	大手		準大手A		準大手B		中堅A		中堅B		43社計	
	額	対売上比率	額	対売上比率	額	対売上比率	額	対売上比率	額	対売上比率	額	対売上比率
02年度	37,672	0.5%	40,998	1.9%	464,941	15.4%	36,906	1.6%	7,094	0.8%	512,267	3.2%
03年度	17,699	0.2%	9,146	0.5%	176,945	6.9%	47,654	2.4%	17,291	2.0%	138,845	1.0%
04年修正	86,000	1.2%	16,100	0.8%	2,300	0.1%	10,850	0.5%	16,510	1.6%	127,160	0.9%

- 金融支援の影響を除くと、大手以外は依然として赤字となっている。減損処理で大幅な特損計上をする企業を含む準大手Bでは通期予想でも最終赤字となっている。
- 連結当期純利益が黒字の会社数は23社で、そのなかで対前年比プラスの企業数は20社である。(債務免除益の影響を除く。)

# 特別利益・特別損失の内訳(連結)

単位:100万円

	大手		準大手A		準大手B		中堅A		中堅B		43社計	
	04年度	03年度	04年度	03年度	04年度	03年度	04年度	03年度	04年度	03年度	04年度	03年度
<b>特別利益</b>	<b>10,914</b>	<b>9,433</b>	<b>19,770</b>	<b>5,044</b>	<b>11,209</b>	<b>287,890</b>	<b>4,013</b>	<b>32,623</b>	<b>23,084</b>	<b>1,550</b>	<b>68,990</b>	<b>336,540</b>
債務免除益/支援受入金	0	0	0	0	0	268,400	0	23,050	13,200	0	13,200	291,450
債務買戻し益	0	0	0	0	4,393	0	0	0	241	0	4,634	0
厚生年金基金解散益	0	0	12,501	0	0	0	0	0	7,007	0	19,508	0
投資有価証券売却益	5,372	2,391	4,655	349	1,956	1,875	1,262	1,597	303	583	13,548	6,795
固定資産売却益	3,173	2,565	67	62	1,129	3,953	101	280	993	82	5,463	6,942
<b>特別損失</b>	<b>25,047</b>	<b>8,159</b>	<b>23,689</b>	<b>3,622</b>	<b>65,510</b>	<b>56,134</b>	<b>19,994</b>	<b>43,295</b>	<b>19,457</b>	<b>3,771</b>	<b>153,697</b>	<b>114,981</b>
棚卸不動産評価・売却損	0	0	0	0	959	17,066	5,427	3,807	3,795	204	10,181	21,077
固定資産評価・売却損	80	513	312	919	2,743	9,414	1,543	1,075	126	114	4,804	12,035
開発事業整理	0	0	0	0	1,389	1,277	6,805	13,929	369	0	8,563	15,206
投資有価証券評価・売却損	2,015	1,504	520	286	655	1,329	93	459	108	565	3,391	4,143
割増退職金	296	1,513	192	379	272	1,538	169	1,851	4	1,530	933	6,811
子会社整理・支援損等	15,906	188	0	0	68	1,249	0	8,578	596	0	16,570	10,015
減損損失	1,771	0	17,103	0	40,449	0	82	0	8,703	0	68,108	0
貸倒損失関係	163	1,206	103	460	3,998	8,077	713	4,919	4,459	222	9,436	14,884

- 減損会計の前倒し適用もあり、特別損失は、中堅Aを除く全てのグループで大幅に増加している。
- 今中間期決算での減損損失の計上は、9社で行われた。
- 大手や準大手Aを中心に、株式持合い解消の動きに伴うと見られる、投資有価証券売却益の計上が増加している。

# 期初目標値との比較

単位:100万円

## 連結売上高

	大手	準大手A	準大手B	中堅A	中堅B	43社計
当初	7,030,000	1,978,000	2,429,000	1,976,500	1,002,935	14,416,435
修正	7,380,000	1,978,600	2,447,800	1,987,820	1,005,517	14,799,737
増減	350,000	600	18,800	11,320	2,582	383,302

## 連結経常利益

	大手	準大手A	準大手B	中堅A	中堅B	43社計
当初	183,000	45,850	91,200	41,860	18,678	380,588
修正	202,500	46,800	93,000	43,450	19,738	405,488
増減	19,500	950	1,800	1,590	1,060	24,900

## 連結当期純利益

	大手	準大手A	準大手B	中堅A	中堅B	43社計
当初	80,500	18,600	35,400	16,670	30,659	181,829
修正	86,000	16,100	2,300	10,850	16,510	127,160
増減	5,500	2,500	37,700	5,820	14,149	54,669

- 売上高と経常利益は、全てのグループが上方修正をしているが、当期純利益の上方修正は大手のみとなっている。
- 業績の修正については、売上高では上方修正12社、下方修正8社、経常利益では上方修正15社、下方修正5社、当期利益では上方修正13社、下方修正11社となっている。



# 有利子負債(連結)

単位:100万円

## 有利子負債額

	大手	準大手 A	準大手 B	中堅 A	中堅 B	43社計
02年度末	2,196,831	542,587	2,088,327	828,060	292,772	5,948,577
03年度中間	2,125,558	523,873	1,722,972	742,574	271,576	5,386,553
03年度末	2,003,857	492,956	1,007,400	651,494	259,813	4,415,520
04年度中間	1,921,058	502,521	974,871	603,570	226,455	4,228,475

## 対売上比率

	大手	準大手 A	準大手 B	中堅 A	中堅 B	43社計
01年度末	30.2%	22.0%	89.8%	36.4%	30.9%	42.2%
02年度末	29.4%	24.7%	69.0%	35.0%	31.3%	37.2%
03年度中間	29.8%	26.5%	67.3%	36.8%	31.8%	37.0%
03年度末	28.1%	24.9%	39.4%	32.3%	30.4%	30.3%
04年度中間	26.0%	25.4%	39.8%	30.4%	22.5%	28.6%

04年度売上は目標値を使用。03年度中間は03年度末売上を使用。

- 準大手Aを除く全てのグループで減少している。大手の削減がコンスタントに進んだ結果、対売上比率でも準大手Aとの差も縮小が進んでいる。
- 対2004年3月末比で増加した企業数が15社、対2003年9月末比で増加した会社数が11社となっている。(内訳企業は一部異なる)

# 自己資本比率・デットエクイティレシオ(連結)

## 自己資本比率

	大手	準大手 A	準大手 B	中堅 A	中堅 B	43社計
02年度末	12.8%	24.2%	***	13.5%	16.4%	10.7%
03年度中間	14.5%	24.9%	3.1%	14.1%	17.6%	14.2%
03年度末	16.0%	27.2%	7.7%	15.9%	15.7%	16.6%
04年度中間	16.9%	26.3%	7.3%	15.9%	19.7%	17.1%

## デットエクイティレシオ

	大手	準大手 A	準大手 B	中堅 A	中堅 B	43社計
02年度末	1.94	0.78	***	2.64	2.13	3.03
03年度中間	1.73	0.73	17.73	2.47	1.99	2.17
03年度末	1.49	0.65	5.32	1.97	2.04	1.60
04年度中間	1.45	0.69	5.74	1.93	1.37	1.57

有利子負債 / 自己資本で算出。\*\*\*はマイナスを表す。

- 債務超過が1社(2004年3月末1社;内訳は異なる)となっているが、これも、金融支援により、下期決算までには解消される予定である。
- デットエクイティレシオは全般的に低下傾向にあるが、準大手Bでは依然として高水準にあり、2004年3月末と比べても上昇している。

# 営業キャッシュフロー(連結)

単位:100万円

## 営業キャッシュフロー

	大手	準大手 A	準大手 B	中堅 A	中堅 B	43社計
02年度中間	14,505	15,093	181,410	10,431	18,564	182,013
03年度中間	97,842	1,747	51,205	77,767	16,312	142,463
04年度中間	98,884	11,544	41,453	16,749	2,119	64,755

## 未成バランス(単体)

	大手	準大手 A	準大手 B	中堅 A	中堅 B	43社計
02年度中間	183,574	186,801	102,994	168,687	43,831	685,887
03年度中間	195,352	168,426	44,873	104,140	40,471	553,262
04年度中間	214,709	221,544	22,298	133,397	44,944	636,892

## 完成工事未収入金残高(単体)

	大手	準大手 A	準大手 B	中堅 A	中堅 B	43社計
01年度末	1,160,212	412,387	787,079	608,046	234,686	3,202,410
02年度中間	806,676	240,320	710,201	427,409	145,755	2,330,361
02上半期入金額	353,536	172,067	76,878	180,637	88,931	872,049
02年度末	1,228,835	412,082	722,628	597,624	232,273	3,193,442
03年度中間	815,325	249,837	609,891	388,000	146,619	2,209,672
03上半期入金額	413,510	162,245	112,737	209,624	85,654	983,770
03年度末	1,032,892	357,147	635,663	471,153	209,598	2,706,453
04年度中間	820,989	214,242	547,997	327,947	186,462	2,097,637
04上半期入金額	211,903	142,905	87,666	143,206	23,136	608,816

- 2003年9月末比で、準大手Bを除いて未成バランスの悪化、及び完成工事未収入金の入金減により、営業キャッシュフローは減少している。